
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i. ed in particolare l’articolo 7;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”;

VISTA la legge 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 27 luglio 2010 che disciplina le
procedure comparative per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo, di natura 
occasionale;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante disposizioni in materia di riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 giugno 2019, n. 103, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 221 del 20 settembre 2019, recante il nuovo 
Regolamento di riorganizzazione del Ministero dell’economia e delle finanze, e successive 
modificazioni;

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, recante Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 e, in 
particolare, l’art. 8 secondo cui ciascuna amministrazione titolare di interventi previsti nel PNRR 
provvede al coordinamento delle relative attività di gestione nonché al loro monitoraggio, 
rendicontazione e controllo;

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, recante Misure per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di 

Il Ragioniere Generale dello Stato

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO



ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2021, n. 113;

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 5, del citato D.L. n. 80/2021, relativo alle modalità speciali 
per il reclutamento del personale e il conferimento di incarichi professionali per l'attuazione del 
PNRR da parte delle amministrazioni pubbliche;

VISTO, in particolare, l’art. 7, comma 4, del citato D.L. n. 80/2021 che prevede che: “Per le attività 
di monitoraggio e rendicontazione del PNRR di cui all'articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato può avvalersi di un contingente di 
esperti di comprovata qualificazione professionale fino a un importo massimo di euro 50.000 lordi 
annui per singolo incarico, entro il limite di spesa complessivo di euro 167.000 per l'anno 2021 e di 
euro 500.000 per ciascuno degli anni 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026. Al fine di assicurare la più 
efficace e tempestiva attuazione degli interventi del PNRR, nello stato di previsione del Ministero 
dell'economia e delle finanze è istituito un fondo da ripartire con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, con una dotazione di 
euro 2.668.000 per l'anno 2021 e di euro 8.000.000 per ciascuno degli anni 2022, 2023, 2024, 2025 
e 2026, tra le restanti amministrazioni di cui al comma 1, che possono avvalersi di un contingente di 
esperti di comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi per un 
importo massimo di 50.000 euro lordi annui per singolo incarico. Gli incarichi di cui al presente 
comma sono conferiti con le modalità di cui all'articolo 1 del presente decreto, per la durata 
massima di trentasei mesi.”

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 settembre 2021 recante 
l’articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero, e successive 
modificazioni;

VISTO il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 14 ottobre 2021 recante “Modalità 
per l'istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in possesso di un'alta specializzazione 
per il PNRR”;

VISTO il Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 29 dicembre 2023 con il quale è stata
disposta la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” pubblicato sulla 
Gazzetta ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023;

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;

VISTO il D.M del 9 gennaio 2024, con il quale, nelle more dell’emanazione della direttiva generale 
per l’attività amministrativa che definisce, per l’anno 2024, le priorità politiche, gli obiettivi e i 
risultati attesi all’azione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, i titolari dei Centri di 
Responsabilità Amministrativa sono autorizzati, nell’ambito degli stanziamenti previsti per l’anni 
finanziario 2024 per ciascuno dei Centri stessi, ad adottare per i provvedimenti necessari per lo 
svolgimento della ordinaria attività di gestione che non comporti scelte programmatiche ne’ 



determinazioni di priorità operative, utilizzando le risorse finanziarie di competenza stanziate nei 
capitoli/piani di gestionali nell’ambito delle missioni e programmi dello stato di previsione del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze per l’esercizio finanziario 2024;

VISTA la Determina del Ragioniere generale dello Stato n. prot. 10 dell’8 febbraio 2024 che 
assegna in gestione unificata il capitolo 2880 “Spese relative ad esperti di comprovata qualificazione 
professionale per le attività di monitoraggio e rendicontazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza”;

VISTA la necessità di dover procedere alla selezione di 9 esperti di comprovata esperienza ed 
elevata professionalità per il conferimento di incarichi per la gestione, il monitoraggio e la 
rendicontazione del PNRR;

VISTI gli avvisi pubblici per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., ad esperti di comprovata esperienza ed 
elevata professionalità da destinare al potenziamento dell'attività e delle strutture del Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato ai fini delle attività di monitoraggio e rendicontazione del 
PNRR di cui all'articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, pubblicati il 17 aprile 2024 sul
sito istituzionale del Ministero dell’Economia e delle Finanze e sul portale inPA e la cui scadenza
per la presentazione delle candidature era fissata alle ore 23:59 del 29 aprile 2024;

CONSIDERATA, a causa di problemi tecnici, la riapertura dei termini per la presentazione delle
candidature relativamente al profilo PNRR - ESP 02 “Gestione delle procedure di controllo e 
gestione dei flussi finanziari” dalle ore 17:00 del 2 maggio 2024 alle ore 23:59 del 6 maggio 2024;

VISTO in particolare che, ai sensi dei succitati avvisi pubblici, le istanze pervenute sono valutate da 
apposita Commissione, nominata dal Ragioniere generale dello Stato e composta da tre membri, nel 
rispetto del principio della parità di genere, di cui un Presidente e due componenti, coadiuvati da un 
segretario verbalizzante, scelto tra il personale appartenente all’area Funzionari in servizio presso il 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina di una Commissione per ciascuno dei profili
indicati nell’avviso pubblico;

DETERMINA

ART. 1

(Commissione esaminatrice profilo gestione, analisi e rappresentazione di dati)

Per i motivi indicati in premessa, la Commissione esaminatrice dell’avviso pubblico
finalizzato alla ricerca di n. 4 esperti in gestione, analisi e rappresentazione dei dati (cod. PNRR –
ESP 01), pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’Economia e delle Finanze e sul portale
inPA in data 17 aprile 2024 è composta come segue:



Presidente:

Dott.ssa Bianca Maria VOLPE - Dirigente in servizio presso l’Ispettorato Generale per il PNRR;

Componenti:

Dott. Alessandro CATTELL – Dirigente con incarico di consulenza, studio e ricerca;

Dott.ssa Mirella MITIDIERI COSTANZA - Dirigente in servizio presso l’Ispettorato Generale per il
PNRR;

Segretario:

Dott. Giulio NESSI - Funzionario in servizio presso l’Unità di missione NG-EU.

ART. 2

(Commissione esaminatrice profilo gestione delle procedure di controllo e gestione dei flussi 
finanziari)

Per i motivi indicati in premessa, la Commissione esaminatrice dell’avviso pubblico
finalizzato alla ricerca di n. 2 esperti in gestione delle procedure di controllo e gestione dei flussi 
finanziari (cod. PNRR – ESP 02), pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’Economia e
delle Finanze e sul portale inPA in data 17 aprile 2024 è composta come segue:

Presidente:

Dott. Ugo LIBERATORE - Dirigente in servizio presso l’Ispettorato Generale per il PNRR;

Componenti:

Dott.ssa Angela Monica CORBO ESPOSITO - Dirigente Rgs;

Dott. Luca MATTIA - Dirigente in servizio presso l’Ispettorato Generale per il PNRR;

Segretario:

Dott. Emidio TEDESCHINI - Funzionario in servizio presso l’Ispettorato Generale per il PNRR;

Segretario supplente:

Dott.ssa Ilaria CACCIANI - Funzionario in servizio presso l’Ispettorato Generale per il PNRR.



ART. 3

(Commissione esaminatrice profilo pianificazione e gestione di interventi formativi)

Per i motivi indicati in premessa, la Commissione esaminatrice dell’avviso pubblico
finalizzato alla ricerca di n. 2 esperti in pianificazione e gestione di interventi formativi (cod. PNRR
– ESP 03), pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’Economia e delle Finanze e sul portale
inPA in data 17 aprile 2024 è composta come segue:

Presidente:

Dott.ssa Veronica GREMBI - Dirigente in servizio presso l’Ispettorato Generale per il PNRR;

Componenti:

Dott.ssa Agnese Dina PERUZZI - Dirigente in servizio presso l’Ispettorato Generale per il PNRR;

Dott.ssa Antonella MEROLA - Dirigente in servizio presso l’Ispettorato Generale per il PNRR;

Segretario:

Dott.ssa Cristina PACELLA - Funzionario in servizio presso l’Ispettorato Generale per il PNRR;

Segretario supplente:

Dott.ssa Anika MARTELLA - Funzionario in servizio presso l’Ispettorato Generale per il PNRR;

ART. 4

(Commissione esaminatrice profilo supporto giuridico amministrativo ed economico finanziario 
nella materia degli aiuti di Stato e della contrattualistica pubblica)

Per i motivi indicati in premessa, la Commissione esaminatrice dell’avviso pubblico
finalizzato alla ricerca di n. 1 esperto in ambito giuridico con competenze in attività di supporto 
giuridico amministrativo ed economico finanziario nella materia degli aiuti di Stato e della 
contrattualistica pubblica (cod. PNRR – ESP 04), pubblicato sul sito istituzionale del Ministero
dell’Economia e delle Finanze e sul portale inPA in data 17 aprile 2024 è composta come segue:

Presidente:

Dott.ssa Antonia RONZIO – Dirigente con incarico di consulenza, studio e ricerca;

Componenti:

Dott. Ugo LIBERATORE - Dirigente in servizio presso l’Ispettorato Generale per il PNRR;

Dott. Federico FLORÀ – Dirigente con incarico di consulenza, studio e ricerca;

Segretario:



Dott. Alberto MARCIAS - Funzionario in servizio presso l’Ispettorato Generale per il PNRR;

Segretario supplente:

Dott.ssa Fiorenza Maria SALVO - Funzionario in servizio presso l’Ispettorato Generale per il
PNRR.

La partecipazione alle Commissioni non dà luogo a rimborsi spese, compensi, gettoni di presenza o
emolumenti comunque denominati.

Il Ragioniere Generale dello Stato


